692 (652). 22 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald Amaneu de Campet, chevalier*⁽³⁾.

Arnaldus Amaneu de Campet, miles. — Noverint universi quod (*meine date*) in presencia mei, Bernardi de Varreto, Arnaldus Amaneu de Campet, miles, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum a domino rege Anglie et duce Aquitanie quicquid habet et habere debet in parochia Pontencii in Borno, excepto allario de Mauborguet quod tenet a vicecomite de Tartas. Et pro hiis debet facere juramentum fidelitatis et homagium et nichil aliud. Datum die et anno predictis, Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Amaneus de Casaus⁽⁴⁾, miles, Senhoron[us] de Moysaac, de Borno,

Petrus Assalhit de Podensac, Ramundus Bruni, Gualhardus Laura, et ego, predictus Bernardus. . .

693 (653). 22 mars 1274. — *Reconnaissance de Lombard d'Escoassa*⁽⁵⁾.

Lombardus d'Escoassa. — Noverint universi quod (*meine date*) in presencia mei, Bernardi de Vareto, Lombardus⁽⁶⁾ d'Escoassa, domicellus, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodum, [ratione] Pinis⁽⁷⁾, uxoris sue, a domino rege Anglie et duce Aquitanie, domum suam quam habet in parochia de Sanguinet, et homines, terras, aquas, paduencia, et quicquid habet in dicta parochia, excepto quod tenet apud Meula; item, homines, terras, aquas, nemora et quicquid habet apud Lacorcia in parochia d'Ucera; item, terras quas habet in parochia de Parentias in loco appellato Auleys. Et pro hiis debet facere juramentum fidelitatis et homagium de una lancea de sporla; de allodiis, nichil. Datum et actum die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Ispanus d'Antigameira, Ispanus de Sis, Amaneus de Casaus, miles, Senhoron[us] de Moysaac, P. Assalhit de Podensac, et Ramundus Bruni, et ego, predictus Bernardus, (*fol. 192 r*).

694 (654). 22 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Montazer, damoiseau*⁽⁸⁾.

Petrus de Montazerio, domicellus. — Noverint universi quod (*meine date*) in presencia mei, Bernardi de Varreto, Petrus de Montazerio, domicellus, juratus et interrogatus, dixit quod ipse tenet in feodo a domino rege Anglie et duce Aquitanie domum et motam de Montazerio, cum hominibus, terris, landis, nemoribus, aquis, pascuis, et aliis pertinentibus ad dictam domum⁽⁹⁾ et motam de Montazerio. Et pro hiis debet facere unum sentiferum⁽¹⁰⁾ equitem armatum de exercitu, et unam lanceam de sporla. De allodiis dixit quod nichil habet: nichil alienavit de feodo regis. Datum die et

⁽¹⁾ *Eu marge*: .v. s. sporla. — ⁽²⁾ Ms. *Moysaant*. — ⁽³⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 312. — ⁽⁴⁾ Ms. *Pasaus*. — ⁽⁵⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 312. — ⁽⁶⁾ Ms. *Lambardus*. — ⁽⁷⁾ La lecture de ce nom est certaine (quatre jambages et deux accents entre P et s). — ⁽⁸⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 313. — ⁽⁹⁾ Ms. *et aliis pertuene. hominibus ad dictam domum*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *sentiferum*.

anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Ispanus d'Artigameira, Ispanus de Sis, Amaneus de Casaus, miles, Senhoronus de Moysaac, Petrus Assalhit de Podensac et Ramundus Brunü, et ego, predictus Bernardus.

695 (655). 6 avril 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Lesperon, de la paroisse de Bios en Bœn, déclarant pour lui et pour les deux frères Bernard et Vital de Las Hodias*⁽²⁾.

Arnaldus de Lesperon, de parochia de Bios in Borno. — Noverint universi quod, anno Domini .m. cc. Lxxiiij, sexta die introitus Aprilis, in presencia mei, Bernardi de Varreto³, Arnaldus de Lasperon, de parochia de Bios in³ Borno, juratus et interrogatus, dixit pro se et Petro Bernardo et pro Vitali de Las Hodias, fratribus, quorum est procurator, ut dixit, quod ipsi sunt immediate domino regi Anglie et duci Aquitanie, et tenent ab eodem domino omnes terras, et possessiones, et tenementa, et paduencia que habent et tenent et habere debent in dicta parochia; exceptis quibusdam terris quas tenent ab illis d'Artigameira. Item, quelibet⁴ domus debet eidem, seu baillivo de Memisano, solvere pro predictis in dicta pa-

rochia .v. solidos Burdeg. annuatim in festo beati Martini yemalis. Item, debent facere juramentum fidelitatis et homagium; allodia non habent, nisi terras predictas francales; de alienatis, nichil. Item, debent facere jus coram ipso domino vel ballivo predicto. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. Datum die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : magister Petrus de Memisano, Elias Basterü, Johannes Porcherü, Johannes Parren de Berbedillo et Petrus Laguiac, et ego, predictus notarius.

696 (656). *Répétition du n° 685.*

697 (657). *Répétition du n° 686.*

698 (658). *Répétition du n° 687.*

699 (659). *Répétition du n° 688. Le titre seul diffère : il est ainsi rédigé :*

Uoninus Amaneus de Podio, miles, vicarius de Memisano.

700 (660). *Répétition du n° 689.*

Anal. Arch. histor. Gar., t. V, p. 328. — ⁽²⁾ Ms. *Narreto*. — Ms. *en*. — Ms. *quelibet*.

GLOSSAIRE.

Dans le présent Glossaire, on s'est proposé d'abord d'expliquer, autant que possible à l'aide du document lui-même, les mots rares ou difficiles, les termes appartenant à la langue des institutions, qui se rencontrent dans le texte des *Recognitiones feodorum*: en second lieu, de résumer sous quelques titres généraux, tels que *Alodium*, *Feodum*, *Francus homo*, *Service militaire*, *Tenere*, etc., les notions éparses dans ce texte, pour faire mieux connaître la condition des personnes et des terres dans la Guyenne anglaise au XIII^e siècle.

Acaptamentum, droit de rachat payé au changement du seigneur et du tenancier. N^o 227 : « debet . . . duas cirothecas albas de sporla seu de acaptamento in mutacione domini »; cf. 216, 229, 230. — En gascon, *acapte* a le même sens; n^o 266 : « debent . . . xiiij. solidos de acapte in mutacione domini »; cf. 284, 285, 354 [1], n^o 466. Voir *sporla*, qui en est un équivalent.

Affarium, en gascon *affar*, territoire. N^o 42 : « affarium seu villagium de Porcilgas » (passage cité dans Du Cange, au mot *affarium*); n^o 52 : « affarium seu castrum de Gans »; n^o 70 : « affarium seu locum d'Artigabanda »; n^o 73 : « affarium seu tenementum et vetus castellare d'Arulla »; n^o 131 : « in territorio seu affario vocato Sallies »; n^o 560 : « affarium parochie de Pisolis, sex domibus exceptis ».

Affevatus, en gascon *affevat*, qui tient une terre par bail à cens. N^o 18 : « habet . . . in parochia de Brana allevatos qui debent dicto Petro denarios censuales »; n^o 212 : « quicquid . . . seu milites sui, seu burgenses sui de Roquatlhada, de Langonio, seu allevati sui tenent ab eo »; n^o 36 : « sauba la senhoria eus dreitz du roi . . . e ses autres deues, aitaus eum senhor deu auer sobre son affevat ». Voir plus loin, au mot *Feodum*.

Albergata, droit de gîte, cas où le seigneur a le droit de se faire héberger par son tenancier. N^o 88 : « habet super homines dictæ milicie albergatam et civadem civasere »; n^o 244 : « nec debet exercitum, nec cavalogadam, nec albergadam » (p. 77, col. 1; à comparer avec les cas, beaucoup plus fréquents dans le même acte, où les tenanciers doivent « deveria exercitus, sacramenti, in procuracione et de justicia »); n^o 246 [16] : « debebant contribuere in duabus commestionibus de albergata prepositi et suorum servienicium qui cum eo stant in mensa sua ». Voir particulièrement, n^o 415, l'ordonnance de police « de albergatis » à Dax, Comp. n^o 660 : « debent unam haubergatam in anno illi qui tenet locum dicti domini regis et, si ipse locum tenens non haubergat eum dictis hominibus in anno . . . »; si le lieutenant du roi n'est pas hébergé une fois l'an, il recevra à la place six livres de monnaie bordelaise.

Allegancia, droit de procuration. N^o 246 [2] : « debent obsequium exercitus et partem suam in dictis procuracionibus seu alleganciis prepositi »; ce qui est expliqué un peu plus haut, à la

fin du § 1 : «debet facere procurare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus», et n° 247, à la fin du § 1 : «debet... procurare bis in anno preposito Vasatensi, cum suis servientibus errantibus, seu cum quibus regit et ducit causas et negocia sua prepositure».